Signa de rigore frigore horripilatione et fra-
 ctione. Capitulum. vi.

Horripilatio est dispositio in qua
 inuenit corpus diuersitates in
 frigore et punctionem in cute et
 lacertis: et antecedit eam pigri-
 tia et fractio.

Causa huiusmodi dispositiones frequenter aice-
 dunt putridas feb. puentes sunt post frimonem genale
 de causis diuersitatis et signis ipsarum. In de his deter-
 mine. Hoc capitulum habet tres partes. In prima descri-
 bit huiusmodi dispositiones. In secunda ponit causas earum et signi-
 ficaciones. In tertia subdit causas. secunda sibi. (Et de
 causis vehementer rigoris.) Tertia sibi. Et promittit aie
 periodis.

Februm disposi-
 tiones duodecim.

Quid horripilatio sit

perlo di. Prima i quatuor. in pma notificat horripilationem. in scda fractione. i. tertia frigus. in qrtta rigore. scda ibi. (Et qsi fractio.) tertia ibi. (Frigus?) quarta ibi. (Rigor vero.) In pma parte describens horripilationem dicit: q est dispositio in qua corpus inuenit diuersitate in frigore. i. frigus diuersum nō equale nec vniforme in partibus cutis imino sentit diuersitate et delatione frigoris fm partes diuersas cutis quasi nūc deferatur ad vnā partem: nunc ad aliam in cutis superficie. que diuersitas accidit ppter humores et vapores ad cutem delatos non equaliter fm oēs partes et punctione in cute et lacertis qui sunt instrumenta motus voluntarij eo q buiusmodi humores et vapores acuitate participant. Et vos addite de intentione Gal. in libro de tectigatione et tremore commotione in superficie cutis et partibus musculorum propinquis cuti que commotio sequitur frigiditate cutis ptabentē ipsam ad quam contractio nem sequitur pilorum erectio. propterea dicit horripilatio horro: in quo fit pilorum eleuatio. hec autem infrigidatio raro per se sequitur humores aut vapores ad cutem delatos: cū illi fm plm sint calidi. sed reuocatione caloris. s. ad intra. fit etiā commotio: quia virtus expulsua cutis conatur ad expulsiōem noctitui et commouet cutim: et sic habem? descriptionē horripilationis: q est dispositio in qua corpus. s. horripilantē inuenit diuersitatem in frigore et punctione in cute et in lacertis. et commotione quādā solum in cute et partibus vicinis ad dñam rigoris in quo fit totius corporis concussio. et antecedit eā pigritia. i. difficultas ad motu: ichoādos et continuādos. Et fractio. i. lassitudo fm plz vlcerosa sequēs hūores et vapores acutos ad cutem et lacertos delatos. Et potest esse aliquando extensua sequēs humores non acutos. fit em̄ aliquando sed raro horripilatio sicut et rigor ab humoribus frigidis quos lassitudo extensua et non vlcerosa antecedit. Et de vtraq; loquitur afforismus secunde particule. Labores spontanei narrant morbos.

Et quasi fractio est maneries eius.

Indic describit lassitudinē dicens: q ipsa est maneries horripilationis. i. via in horripilationem. cause em̄ parue q faciunt lassitudinē aucte faciūt horripilationē. Vel aliter est maneries horripilationis. i. aliquid inclusum in quiditate eius. Nam lassitudo vlcerosa est sensatio punctiois in cute et lacertis que includit in quiditate horripilationis.

Frigus autem est vt sentiat in membris suis et dorsis lacertorum suorum frigus purum.

Frigus autem est vt sentiat in membris suis s. extremis et pro vel dorsis lacertorum. i. partibus grossis et carnosis eorum frigus purum. i. sine admixtione punctiois et commotionis. que punctio et commotio sentunt in horripilatione et rigore.

Querētū autem vtrū si quis patiat horripilationem aut rigorem in quoz quiditate includitur sensatio frigoris: possumus pueniēter dicere ipm pati frigus quod est dispositio hīc descripta: potest responderi q sic. Et si instetur q illud frigus non est purum cum sit punctiois et commotionis admixtum. Respondetur q licet sit illud admixtum tamen non connotat in quiditate sua eorum admixtionem. Ad hōr: tamen responsio et comuni opiniononi cōformior est q illud nō debeat dici frigus hīc descriptum cum non sit purum.

Rigor vero est vt non possit continere membra sua ex commotione et tremore eueniente in eis et motibus inuoluntarijs.

Indic describit rigorem. secundo remouet dubium. scda ibi. (Et fortasse.) De prima parte dicit: q rigor est supple dispositio vt non possit ipse rigens continere membra sua a commotione et tremore. i. concussione et motibus inuoluntarijs. qz non corrigibilibus per voluntatem. Et vos supplete de intentione Gal. in libro de tectigatione et tremore sensationem frigoris et punctiois q debent includi in quiditate rigoris. Et ex hoc patet non esse differentiam inter rigorem et horripilationem nisi quia in rigore totum corpus commouetur et concutitur: sed in horripilatione sola cutis commouetur et motu satis paruo. Et querētū que istarum dispositionū debeat dici rigor.

Respondetur q ad mentem medicorum rigor principalius debet dici ille motus concussiuus commotando sensationem frigoris et punctiois: cum ille sit manifeste et magis notatus. sed in horripilatione principalior est punctio et commotio cutis. Ex his manifestū est horrorem esse horripilationem. et certaz infrigidationē esse frigus. Ly pus autem est terminus communis ad frigus rigorem et horripilationem. Sed nota tremore positum in descriptione rigoris accipi communiter p quacūq; corporis concussione: et non accipi prout describitur scda tertij. s. p aggregato ex motu voluntario facto a virtute et inuoluntario facto a grauitate membri. Nam rigor solum fit immediate a virtute animalis motiua que est in lacertis: que sunt instrumenta motus voluntarij stimolata ab humore et vapore pungēte: licet non sit rigor ille corrigibilis per voluntatem. Et similiter differunt rigor a saltu cum saltus sit dispositio neruorum. q aliquando ab aere immediate fit. aliquando ab humore ventositate vel vapore: et non connotat punctioem vel frigiditatem sibi admixtas. Differt autem tectigatio ab horripilatione cum connotet frigiditatem. aut punctioem sibi admixtas sicut horripilatio et eius causa immediata est vapor aut ventositas et non virtus sicut in commotione horripilationis. Pruritus autem licet conueniat cum horripilatione in sensatione rei pungētis et etiā in motu cutis prurientis ad excussione noctitui iuxta Gal. differt tamen ab ea: quia non connotat frigus. Et ex his manifestū est q pigritia antecedit fractionem. i. lassitudinem. et fractio antecedit horripilationem et horripilatio rigorem. Nam inferius in hoc cap. horripilatio fit ex causis paucioribus causis rigoris. nam cause cum sunt pauce siue remisse faciūt pigritia: aucte faciunt fractionem: magis aucte horripilationē: maxime aucte rigorem. Et nota q aliquādo rigori associatur tremor: membrorum virtute membrorum motiua debilitata. Similiter ante frigus pcedit pigritia et lassitudo extensua. et aliquādo ex frigore fit transitus ad rigorem acceptum pro motu concussiuo membrorum: sicut aliquādo ad frigus fit transitus ex horripilatione accepta pro commotione cutis.

Et fortasse est frigus forte: et non fit rigor fortis sicut in febribus flegmaticis et quartana

In presenti parte remouet dubium. posset enim quis dubitare an frigus fortis semp associetur rigori fortis. Respondet q aliquādo est frigus forte

que effunditur ad ipm: et illud est qm accidit multotiens vt materia q effundit ad ipm sit calefacta: aut qm ipsa pputruit: aut qm mēbra q occurrēt rei alterauerūt ipsam: et dissoluerūt eam: ppter illud est sup ea de caliditate: i. natura eorum: et frigiditas quā generauit illa medicina i mēbro: cui i natura sui ē supflua frigiditas moratur tēpore longo: manens in ipso.

Galenus.

Galenus qnto de simplici medicina. Et cauete frigiditatis mēbra sūt tres: vna eaz ē res q occurrūt corpori extrinsec: sicut aer et aqua et medicia: que admodū medicati multoties faciunt illis i egritudine noīata perispilla. Et iterū alia ē complexio propria mēbro ifirmo. Et tertia est ppter materiam

et non sit rigor: fortis sicut in febris flegmaticis et quartana. Et accipit hic frigus non conotando quod non sit admixta punctio et membrorum commotio. nam cum punctio et membrorum commotio sint de quiditate rigoris proprie sumpti et excludantur a quiditate frigiditatis hic descripti non possent frigus et rigor coniungi. et sic de hoc nullum esset dubium. sed accipit hic rigor pro sola membrorum concussioni: et frigus pro frigiditate. Et certum est quod in multis flegmaticis et quartanis est frigus forte absque rigore forti immo absque rigore notabili. nunquam tamen in his febribus est rigor fortis absque notabili frigiditate. in multis tamen earum contingit rigor fortis cum frigiditate forti. harum diversitatum cause statim patebunt.

Bentilis.

Bentilis tamen et **Adarsilius** de hac parte faciunt duas. et primam dicunt esse aliam notionem rigoris. ut dicat et fortasse rigor est frigus forte. quod confirmant auctoritate **Gal.** in li. de iectigatioe et tremore. Dixit enim ibi: quod frigus forte potest dici rigor. sed in secunda parte dicit **Auicenna**. quod non sit rigor fortis: sicut in febris flegmaticis et quartana. Nam fortis rigor est a forti mordicatione. et fortis mordicatio est a materia calida mordicante impetuose mota ad membra. Et sic a frigida qualis est materia quartane aut flegmatice non sit fortis rigor: sumendo rigorem pro motu percussivo. Alio modo potest intelligi quod in nulla febre sit ita fortis rigor: sicut in flegmatica et quartana. et hoc sumendo forte pro diuturno. est enim in his febribus longior rigor: quam in alijs. Et tertio modo potest intelligi iste textus sumendo rigorem pro frigiditate. et est sensus quod in nulla febre sit ita fortis rigor. id est frigus sicut est in flegmatica et quartana: cum in istis sit materia frigida. Prima tamen expositio mihi videtur melior. Sed infra erit dubium a qua materia fiat fortis rigor. **Notandum** tamen ne huiusmodi termini faciant te errare quod medici multum his abutuntur ita ut aliquando rigor accipiat pro horripilatione. aliquando e contra. similiter aliquando rigor pro frigiditate et e contra. **Monendum** quoque rigor est communis ad omnem typum iuxta afforismos. Quibus quotidie rigores fiunt quotidie febres exoluuntur. quapropter omissis nominibus rebus intendendum est.

Et de causis vehementis rigoris est vehementia virtutis expulsiue in lacertis: et propter illud quanto est causa rigoris viscosior est rigor vehementior.

In parte presenti **Auicenna** ponit causas et significationes harum quatuor dispositionum. Habet hec pars tres partes. in prima ponit causas rigoris et frigiditatis. in secunda ipsorum significationes. in tertia ponit causas horripilationis. secunda ibi. (Et quibus significat) tertia ibi. (Horripilatio vero.) Primam partem diuido in octo partes secundum quod octo ponit modos causarum. secunda ibi. (Et sanguis.) tertia ibi. (Et scias.) quarta ibi. (Et multotiens.) quinta ibi. (Et quomodo accidit.) sexta ibi. (Et rigor et frigus) septima ibi. (Et quandoque accidit.) octava ibi. (Et quandoque accidit rigor.) Et hic notate quod ponendo causas rigoris et frigiditatis et horripilationis. ponit etiam causas fractionis: cum eadem sint cause fractionis et aliarum licet remissiores. nam cause remisse que faciunt fractionem aucte faciunt alias dispositiones. Sed de prima parte dicit quod de causis vehementis rigoris est vehementia. id est fortitudo cum conatu virtutis expulsiue que est in lacertis. **Pro** cuius dicitur notitia sciendum est quod cause rigoris sunt duplices. Quedam se tenentes ex

parte humorum. Quedam se tenentes ex parte virtutum. Prime sunt tres. scilicet quantitas humoris. requirit enim notabilis quantitas. et quanto est maior: alij partibus tanto rigor est maior. secunda est humoris acuitas. nam quanto mordacior: magis stimulat expulsiuam. tertia est impetuosis motus ipsius in membris sensibilibus. Sed cause se tenentes ex parte virtutum sunt quatuor secundum quadruplicem virtutem ad rigorem concurrentem. vna est virtus vitalis que tamquam agens vniuersale concurrat ad omnes operationes secunda est virtus naturalis et proprie expulsiua que quanto fortior impetuosis expellit materiam in membris sensibilibus. tertia est virtus sensitiva in membris sensibilibus ad que expellitur materia: que quanto acutior: magis stimulat expulsiuam que est in lacertis sibi subordinata. quarta est expulsiua membrorum. et sic ipsa expulsiua que est quarta mouet fortius et concutit membra ad nocendum expulsiuone. et ex hoc notato patet veritas dicti. Nam quanto humor: faciens rigorem est viscosior et difficilior expellibilis oportet virtutem expulsiuam lacertorum magis conari et membra concutere ad ipsorum expulsiuone. Et certum est quod maior virtus cum equali conatu magis concutit membra quam debilior.

Cause rigoris

Sed hic cadit dubium discussione didicimus. Nunquam fortitudo virtutis expulsiue que est in lacertis sit causa rigoris. Et videtur quod sic auctoritate **Auicenna**. in presenti parte. Et confirmatur ratione. Nam de intentione **Gal.** in libro de accenti et morbo. Causa immediata rigoris est virtus expulsiua stimulat a aliquo preternaturaliter impimente quod virtus illa nititur a membris expellere membra concutendo. illa autem membrorum concussio est rigor: de quo est sermo in presenti titulo. **In** oppositum est **Gal.** in terapentice. cap. iij. d. Rigor quidem erit propter multitudinem et acedinem eorum que feruntur: et propter velocitatem delationis. et propter virtutis imbecillitatem. Nam multa paucis et subtilia his que non talia mordent magis: sicut et demum que citius feruntur his que tarde. Et virtus fortis quidem eorum continet et sustinet omnia. imbecillis vero facta a quibusdam contristata succumbit. **Hec Gal.** Si ergo debilitas virtutis est causa rigoris: non ergo fortitudo.

Galenus.

Bentilis pro decisione huius dubij dat tres responsiones. Prima quod materia est duplex. quedam subtilis. et respectu huius virtus fortis non est causa rigoris: cum ea insensibiliter resoluitur. Sed virtus debilis non potest ipsam insensibiliter resoluitur expellit ipsam agitando eam et commouendo. et sic est causa rigoris. Et dicitur hanc fuisse intentionem **Gal.** loco superius allegato. Quedam est materia grossa et respectu huius virtus fortis est causa rigoris: cum non possit eam insensibiliter resoluitur: sed solum ipsam expellit sensibiliter eam agitando et commouendo. et respectu huius quanto virtus est fortior: rigor est vehementior: cum eam impetuosis moueat. et hec fuit intentio **Auicenna**. **Quand** solutionem non acceptat **Bentilis**. d. quod sicut datur virtus fortis potens materiam subtilem insensibiliter resoluitur: ita et datur fortis respectu materie grosse: et sic poterit ipsam insensibiliter resoluitur. hoc tamen assumptum **Bentilis** non probat quod necessario a respondente deberet negari. Cum etiam virtus fortissima non habeat tantam proportionem ad materiam grossam notabilis quantitatis sufficientis ad faciendum rigorem ut eam insensibiliter resoluitur. **Hec tamen** responso

Tres responsiones secundum gentile.

responsio nō est conueniens: cū videamus virtu-
tem fortem materā a subtilē qualis est in tertiana
nō insensibiliter resolvere: sed eā agitare et com-
mouere ita vna faciat rigorem.

Beatus sermo.

Secunda responsio Gentilis. q̄ virtus
aliquā est fortis in interiorib⁹
et hec est causa rigoris pellēdo materā impetuo-
se ad mēbra sensibilia extrinseca. et de hac loquit̄
Aul. q̄ quāto est fortior ē cā maioris rigoris. alia
est virtus fortis i exterioribus: vt puta in cute et in
lacertis. et hec quāto est fortior est cā minoris ri-
goris: eo q̄ magis resistit virtuti pellenti humorē
ad mēbra sensibilia exteriora. et cū resistētia sit cā
tarditatis mot⁹ erit tardior et sic minor rigor aut
forte nullus ppter superfluam tarditatem.

Hanc solutionem nō acceptat Be-
tilis. neq̄ Ago
senensis immo dicit Ago eā nō esse dignam ver-
bo: eo q̄ sicut materia pulsa ad exteriora est cau-
sa rigoris: ita pulsa ad interiora per mēbra sensi-
bilis erit causa rigoris intrinseci que materia pel-
letur a virtute forti in parte extrinseca. Ratio ta-
men Agonis est parum valida cōtra ptra hanc rō-
sionem. Est em̄ certum tam resistētia intrinse-
cam q̄ extrinsecā esse cām tarditatis motus mate-
rie tā ad exteriora q̄ interiora. et sic esse cām dimi-
nutionis aut nullitatis rigoris. hec tñ responsio
nō est ad mentē Aul. nec Gal. cū Aulcē. loquat̄ de
virtute expulsua que est in lacertis. et Gal. loquat̄
de alia virtute sicut ostendetur inferius.

Agonis ratio.

Responsio autē Gentilis tertia sup-
quā q̄scit est q̄ du-
plex est virtus. quedā fortis in cōparatiōe ad sua
superflua insensibiliter resoluenda. et hec dicitur
fortis absolute. quedā autē est fortis respectiue in
cōparatiōe ad sua superflua sensibilibiter expellē-
da: sed non insensibiliter. Et dicit q̄ virtus fortis
absolutenō est causa rigoris. est em̄ illa que apud
Gal. contētō oīa. sed scōda virtus fortis respecti-
ue est de qua loquitur Aul. in p̄sentī. que quāto for-
tior rigorem facit vebementiorē.

Contra Ex hac opinione sequitur hec cō-
clusio: q̄ per solam debilitatē vir-
tutis oībus alijs paribus rigor: fortissimus subit-
to acquirēt. cōclusio est impossibilis vt ostēdēt: et
sequitur ex rōsione. quare et c. Sed cōclusio sic de-
ducitur. Certū est em̄ q̄ fortitudo absoluta est ma-
ior q̄ respectiua. Signemus ergo absolutā fortit-
tudinem ipsius esse ab octo vsq̄ ad sex exclusiue. et
signemus fortitudines respectiua esse a sex inclusi-
ue vsq̄ ad certum gradū. vt puta vsq̄ ad quatuor
tunc pono fortitudinē virtutis absolutā remitti
successiue donec in fine diei sit vt sex: stantib⁹ oī-
bus alijs paribus ad rigorem sufficiētibus. tunc
manifestū est q̄ nunq̄ erit rigor nisi cū virtus erit
vt sex: et tunc erit fortissimus: q̄ per positionem
quāto fortitudo respectiua est maior rigor est ve-
bementior. Nō autē cōclusio sit impossibilis osten-
ditur. nā cause effectus debēt pportionari. ergo si
cause rigoris successiue acquiruntur: et rigor sit suc-
cessiue acquiribilis. rigor etiā d̄ successiue acqui-
ri. sed cause rigoris successiue acquiruntur. ergo si-
militer et rigor. sed minor arguit̄. nā cause rigoris
sunt debilitas virtutis: et maior conatus ipsius et
minor cōtēptus. sed he successiue acquirunt̄. ergo
et rigor Et sic sequit̄ q̄ prius fiet rigor remissus
q̄ intensissimus. Et cōfirmatur. simus in instātī
in quo rigor est per respōsionē intensissimus. tunc
arguitur. imediatē post hoc rigor erit intensior q̄

nūc sit. ergo nūc nō est intensissimus. t̄ p̄na. et añs
p̄batur. q̄ cause rigoris imediatē post hoc inten-
dentur. s. maior conatus minor cōtēptus et virtu-
tis debilitas: ergo et c. Forte d̄ q̄ plus facit ad
minuendū rigores debilitas. virtutis q̄ intensio
conat⁹ ad ipsos intēdendū. Cōtra nūc. et imme-
diatē ante hoc plus faciebat conatus ad intēsi-
onem rigoris q̄ debilitas virtutis ad ei⁹ remissio-
nem. ergo in aliqua pportione. Cum ergo nulla
pportio subito deperdat̄ imediatē post hoc pl⁹
faciet conatus ad intensiōem rigoris q̄ debili-
tas virtutis ad eius remissionem.

Ago autem senensis volens ponere cō-
cordiā inter Aul. et Gal. lo-
quitur de virtute vitali. hec em̄ cū fortis est ostēnt
oīa. sed facta debilis a quibusdā cōtristata suc-
cumbit. Aul. autē loquitur de virtute expulsua que
est in lacertis que quāto fortior pōt magis mem-
bra cōcutere. et sic maiorē facere rigorem. Adodus
autē est iste vt summam referam q̄ dixi longo ser-
mone. Dicit em̄ de mente Gale. ad rigorem esse ne-
cessarium caloris reuocationē interius: et postea
ipsius reuocationem exterius expansionē ad ma-
teriam que est causa rigoris: vt ipsam expellat. oī-
bus em̄ mēbris dolentibus cor cōpartitur. ita vt
Aul. ppter hanc cām dixit tactum et gustū cordi
cōtinuari. et cū cōpartitur retrahit calorem et spiritū
interius: vt deinde ipsum ad mēbra lesa transmi-
tat ad tuendū ea et excutendū nocumētū ab ipsis.
Quapropter cū mēbra extrinseca infrigidant̄ aut
mordentur ab hūoribus ad ipsa delatis spiritus
nō potens pcedere suo cursu naturali ad mēbra
oppressa cōfugit ad suū p̄ncipiū ibiq̄ fortificat̄
iuxta Gal. in lib. de tre. et rig. reuertitur ad pug-
nam et expellendū rē nociuam. Cum ergo addit
ad rem nociuā necessario p̄hibet cōtinuare pro-
cessum suū tremētq̄ tūc forte totū corpus collisio-
ne caloris naturalis et reluctatione ad rē nociuā.
Hec Gale. in dando modū euentus rigoris. Ex
q̄bus sequitur q̄ ad esse rigoris requiritur spiritū
retrahi ad interiora: et iterum ad exteriora remitti.
nunc autē quāto virtus vitalis est fortior magis
spū et sanguine fulcita minus retrahit spiritū et
sanguinē ad interiora oīa cōtēnens. et sequēter
ipsos minus impetuose expellit ad mēbra lesa
ad expellendū rem nociuā: et sic fit minor pugna
cōmotio et agitatio: et cōsequēter minor rigor. Si
vero sit debilis: nō tñ multū debilis retrahit mul-
tum calorem ad interiora quem attractū postea
impetuosius expellit ad pugnandum cū re noci-
ua agens s̄m vltimum conatum. p̄pterea fit ma-
ior membrorum concussio

Concordia Gal-
leni cū Aucen-
na s̄m vgonēs.

Alia responsio est vt dicam⁹ q̄ Gal.
intelligit de virtute sen-
situa que est in lacertis q̄ quāto est fortior est cau-
sa minoris cōcussionis contēnendo cām imprimen-
tem. sed quanto est debilior est cā maioris ppter
maiorē conatū dū mō nō sit multū debilis. S̄
Aul. loquitur de expulsua que est in lacertis que
quanto fortior euz equali conatu est magis apta
membra cōcutere. Sed cōtra. quanto virtus sen-
situa esset fortior magis sentit cām imprimentē
sed quanto magis sentit eā magis stimulat expul-
siuam sibi subordinatam ad cōcutendū mēbra
ergo et c. Respondet negando minorem: nō em̄
maior sensatio est cā vt magis stimulet expulsua
sed maior eius lesio a cā imprimente. nunc autem
quanto est fortior: t̄ magis sentiat: nō tñ magis
leditur a sensibili: sed minus. et quanto minus le-

Symphonia
Galeni cū Aul-
cenna.

dit: tanto minus stimulat expulsivā. fortitudo em̄ virtutis expulsivae penes duo attenditur: et penes melius sentire: et penes magis resistere causis im̄ primētib⁹ q̄ maiori resistētia et miōri lesiōe arguit̄ vtrū ma/ iores vigo res fiant a causa frigida q̄ a causa calida. Et arguitur q̄ sic. primo ex textu Aulic. in parte presentis dicentis q̄ quāto causa rigoris est viscosior: rigor est vehementior. Item ex sn̄ia eiusdem. sc̄da primi d. q̄ humores frigidi sunt causa rigoris: sed calidior: ripilationis. Et cōfirmatur ratione quia quanto causa difficilius expellitur requirit̄ maior cōcussio: sed causa frigida cū sit magis viscosa q̄ calida: difficilius expellitur. ergo exigit maiorē cōcussionem. Et secūdo arguitur auctoritate Auer. tertio colliget. et rationibus eius. quaz̄ prima est Simile ē d̄ causa extrinseca et intrinseca: sed causa extrinseca frigida maiorem facit rigores q̄ causa extrinseca calida. ergo simile erit de humoribus qui sunt corpori intrinseci. sed antecedens pbat̄ nam aer frigidus et aqua frigida occurrens corpori maiorem facit rigorem q̄ aer calidus aut aqua calida. Et secunda ratio Auerro. qz̄ vna de causis rigoris: immo nō sit sine ea ē cōclusio caloris interioris: vt vult Gal. in lib. de tre. et rigo. sed causa frigida magis cōcludit calidum interi⁹ q̄ causa calida. ergo erit causa maioris rigoris. tenet consequentia. et assumptū pbat̄. qz̄ causa frigida fugat calidum interi⁹. tū ratione mordicationis. tum qz̄ sibi cōtrariatur: sed causa calida fugat calidum interi⁹ soluz̄ rōne mordicationis: nō aut rōne cōtrarietatis cū calidum nō cōtrarietur calido. Et preterea calidum naturale fugatum interi⁹ mouet̄ ad expellendū suuz̄. cōtrariū siue sit calidum: siue frigidum. sed frigidū est plus sibi cōtrariū. quare mouet̄ fortius contra ipsum. Et cum ipsum fortius resistat opus est ad ipsum expulsiōem maiori cōcussione. he sunt rationes Auer. Et preterea medici curāt rigorem a causa frigida nō a calida. ergo videt̄ q̄ ille rigor sit intensior cū indigeat cura. Et preterea rigor a causa frigida sicut quartane est longior q̄ rigor tertiane: vt officia concedunt. Sed s̄m plurimū vsqz̄ ad mediū temporis intendendo pcedit: ergo magis d̄z̄ intendi cū longiori tempore intendatur q̄ rigor tertiane. Et preterea fortiores tusses fiunt a causa frigida in pulmone inuiscata ppter difficultatē sue expulsiōis ergo et similiter rigor a causa frigida erit intensior: propter difficultatem expulsiōis materie frigide. assumptum autem declarat experientia: et est de intentione.

In oppositum et q̄ rigor a causa calida sit intensior arguitur: qz̄ tres cause cōcurrūt ad intensiōem rigoris tenentes ex parte materie. Prima est multitudo materie. sc̄da ipsius acuitas. tertia lesio impetuosa in membra sensibilia. sed hec tria sunt in causa calida sc̄z̄ materia colerica: et nō in causa frigida. nam in causa frigida deficit acuitas et delatio impetuosa ppter grossiciem materie: lz̄ in quātitate supponi possit pitas. Nam semper in comparatione supponitur oim̄ paritas preterq̄ eoz̄ que sequuntur ad comparata. Iste em̄ tres conditiones requisite ex parte materie ad fortitudinem rigoris sunt de intentione Gal. in libro de tremore et rigore necnon. 5. de accidēt̄ et morbo. Et pro solutione huius dubij Bēttilis ponit duas rationes. Prima q̄ dupliciter d̄: rigor magnus intensior

Rationes gen
tilis.

siue q̄n sit fortis membrorum concussio et extensio sine duratione. et tunc dicit certum esse q̄ rigor a materia frigida sicut in flegmatica et quartana est longior. sed rigor a materia colerica est intensior. Et cōsequenter dicit q̄ intentio Gal. fuit q̄ rigor a materia calida esset intensior. Sed de intentione Aulic. et Auer. fuit q̄ rigor a materia frigida esset diuturnior. Et hoc modo vult ponere concordias inter illos qui volunt esse discordes. Et sc̄da solutio eiusdem est q̄ duplex est causa rigoris que de mente auctorum elicitur. Una est conclusio caloris interioris. et hec fit magis a causa frigida. Alia est vehemens membrorum mordicatio. et hec fit magis a causa calida. Prima est de intentione Aulic. et Auer. secūda Gal. Sed tamen nō ppter hoc ponit inter eos concordiam. qz̄ adhuc restat dubium qui rigor sit intensior: an qui sequitur cōclusionem caloris sicut ille qui magis pendet a causa frigida. an qui sequitur membrorum mordicationem sicut magis pendens a causa calida.

Ego itaque credo nō esse ponendam concordiam inter eos qui a pposito volunt esse discordes precipue inter Auer. et Gal. qui quarto colliget dicit sentire cōtra medicos. Videamus itaqz̄ cui⁹ partis rōnes sint potiores. qd̄ maxime patebit ex solutione rationum partium ipsarum. Et ad rationes ergo Aulic. et Auer. respondetur. Et ad primam negetur maior q̄ quanto causa rigoris difficilius expellitur maior fiat cōcussio. sed h̄n sequit̄ q̄ fiat maior vel diuturnior. naz̄ motus debilis facit in multo tempore quod motus fortis facit in paruo. minor tamen cōcussio fit a causa frigida. qz̄ minus stimulat̄ expulsiua ab ea. Et ad rationes Auer. Et ad primam negetur q̄ simile sit de causa intrinseca et extrinseca. Ratio diuersitatis est. qz̄ causa extrinseca siue calida siue frigida eque cito occurrit cuti et membris sensitibus corporis. sed causa intrinseca calidius occurrit membris sensibilibus cuz̄ velocitas sua subtilitate feratur in membra sensibilia q̄ causa frigida. Et ad secundam rationem Auer. dicitur q̄ licet causa frigida magis concludat calidum interi⁹ et ratione huius deberet fieri intensior rigor: tamen causa calida est causa maioris rigoris pungendo magis et stimulando membra sensibilia q̄ causa frigida. negetur itaqz̄ consequentia secūde rationis Auer. Et ad aliam rationem r̄ntur concedendo q̄ medici magis curāt rigorem a causa frigida sicut quartanarum flegmaticaruz̄ q̄ rigorem colericarum. hec enim faciunt quia ille plus ledit longa duratione q̄ rigor colericarum intensione. Et ad aliam rationem conceditur q̄ rigor a causa frigida diutius intenditur: a quo tamen nō sequitur q̄ magis intendatur. Et ad vltimam rationem pro hac parte respondetur q̄ longiores tusses fiunt s̄m plurimum a causa frigida propter difficultatem expulsiōis materie frigide. Non tamen sequitur q̄ fiat intensio tussis: cum causa calida magis stimulet̄ expulsivam pulmonis. Esset tamen dubium a quo humore fieret longior et intensior tussis: an a humore colerico subtili ibibito: aut a humore flegmatico falso inuiscato. vterqz̄ enim multuz̄ imp̄meret in pulmone: et vterqz̄ difficulter resolveretur. s̄m tamē opinionem magis cōsentaneam Gal. esse tenendum q̄ longior et intensior tussis fieret ab humore calido. Et contrarium esset tenendum s̄m Aulic. et Auer. Simile iudicium est de sternutatione. Et ad rationem autem Gal. respondetur tenendo Aulic. cen. et

Auerrobus.

Secundus

cen. et Auer. q̄ p̄ter tres causas rigoris sumptas ab humore scilicet multitudine: acuitate et velocitate motus est ponēdavisitas humoris que facit ut humor difficiliter expellatur. ¶ Ego tamen credo sicut etiā sentit Bētillus Marcellus et Aigo q̄ cōiter maiores et intensiores fiunt rigores in flegmaticis et quartanis q̄ in colericis. Et hoc quia s̄m plurimum pendent a pluri materia q̄ colericis. Abi tamen supponeretur paritas ex parte quantitatis materie credo colericas intensiores facere rigores.

¶ Et sanguis submergitur cum rigore ad interiora.

¶ Hic dat causam rigoris accidentis in rigore. Et dicit q̄ sanguis et supplete spiritus cum rigore. i. dū sit rigor submergitur ad interiora: et recedit a partibus extremis: q̄ extrema infrigidant. et hoc verum est ex quacūq̄ causa rigor pueniat. Ex frigus illud h̄ dicitur p̄uatiuū: q̄ sequitur p̄uatiuonem sanguinis et spiritus in parte exteriori est tamen positiuus sequēs causas positiuas que sunt tres aut aliquam earū. vna est frigiditas elementorum. sc̄da frigiditas humiditates in membrorum poris inuente. tertia est frigiditas continentis. ¶ Notandum primo q̄ in rigore cōiungitur infrigidatio: vt dicit Bal. in li. de rigore vbi dicit. Abi ergo videtur et expedit ei qui vult et eius sermo ni fides adhibeatur in notificatiōe rigoris vt huius p̄orsus recordetur q̄ rigor est apud infrigidationem caloris naturalis frigiditate subito et fortiter ledente. Idem p̄ auctoritate Bal. superius posita in descriptione rigoris.

Sed contra. Aliquis rigor curatur sola infrigidatiōe. ergo cū illo nō cōiungitur frigiditas p̄ter naturā. et cōsequentia. cum oīs cura fiat per cōtrarium antecedens tamē est de intentione Bal. quinto de accidenti. q̄ diximus rigorem fieri a calore siue frigore si ex causa contingit calida. Et est de genere cutis sola infrigidatio sibi sufficit ad curationem.

Respondetur tenendo vt supra: q̄ in q̄ ditate rigoris includat frigiditas. Et ad textum Bale. q̄ rigor contingēs a causa calida est sine frigore: quod sit causa eius saltem principalis: h̄ sequatur vt supra fugam interius. Et hic curatur per sola infrigidatiā remouentia. causam principalē eius per medicam applicata. frigus autē sequens fugam caloris interioris remouetur a calore redeunte ad exteriora. ¶ Notandū secundo de intentione Bal. quinto de accidenti. q̄ in rigore sanguis et spiritus mouentur ad exteriora a cordis virtute. Et probat per hoc: q̄ sanguis et spiritus mouentur vno modo s̄m exitiam passionum cordis. Nam quādoq̄ ad exteriora sicut in gaudio. quādoq̄ interiora sicut in timore. Si autē mouentur ex se nō concurrente virtute cordis semp mouentur ad vnam differentia. sc̄z interius aut exterius p̄cipue tenendo: sicut et cōis opinio q̄ sint inanimati.

Sed dubitatur circa partem presentem: q̄ videtur q̄ sanguis et spiritus debent mitti ad cutim: et ad musculos extrinsecos cū illis inferatur nocumentum in rigore. sicut etiā natura mittit sanguinē et spiritus ad mēbra dolorosa: sicut in percussioib̄ in quibus p̄pter sanguinem ad illam mēbra delatum fit tumor et apostema. ¶ Respondetur dupliciter. primo q̄ mittit ad mēbra sensibilia lesa. bec

Feb. putri. Fo. lviij.

aūt non solum sunt membra sensibilia extrinseca sed etiam membra sensibilia intrinseca: de quibus natura est magis sollicita. vnde plus de sanguine et spiritu ad illa transmittit. sc̄z ad p̄nticulos: et ad musculos intrinsecos. quapropter sanguine et spiritu ad illa mēbra cōuerso extrema infrigidantur interioribus calefactis. ¶ Secūdo respondeat de intentione Bale. in lib. de tremore et rigore. q̄ primo sanguis et spūs trahuntur ad cor tanq̄ ducē et fontem caloris postea fortificati mistuntur a corde ad mēbra lesa: et p̄prie a quibus materia expellenda est: vt eorum vigoretur expulsio. et postea ad membra ad que sit materie expulsio sc̄z ad cutim et ad musculos vt materia cito resoluatur. Et videtur velle Bale. q̄ reluctatio que est inter maximum humorem et sanguinem qui ad ista loca mouetur sit causa agitationis et cōussionis que sunt in rigore.

¶ Et scias q̄ humor frigidus est quietus quē iam consuevit membrum in quo est et quiescit passio eius ab eo quare non sentit frigus eius. Cum ergo mouetur et spargitur sparsione plurima aut pauca p̄pter aliquā earum: sc̄z p̄pter caliditatem separatam. aut aliud patitur ab eo membrum qd̄ erat nō occurrens ei: et sentit frigus eius p̄pter causam cōplexionis diuerse. et tu quidem iam sciisti hoc in radicibus vniuersalibus scientie medicine.

¶ Hic ponit tertiam cām rigoris quantum ad frigus in eo perceptū dicens q̄ humor frigidus quē scens in aliqua parte nō sentit. tū q̄ est cōsuetus illi parti. tū q̄ nō mouetur. qui humor motus ad aliquod mēbrum motu pauco aut plurimo p̄pter aliquā cām mouentē ipsum et separatē eū a loco in quo est: sicut caliditas. sc̄z intrinseca aut extrinseca sicut balnei. solis estiu et similium sentitur ab illo mēbro ad qd̄ mouet p̄pter malitiam cōplexionis diuerse quaz inducit in mēbro illo cui nup occurrit et tu iam sciisti bec in sermone vniuersali scie medicinalis. sc̄z sc̄da primi in caplo. de causis doloris absolute. et 6°. naturalium. ca. de tactu ¶ Pro quo sciendū q̄ cōplexio equalis est que est in mēbro cōsuetata fixa et habituata et non dependens ab aliqua cā diuersa. speciali dependētia sicut et bica. et bec et similes nō sentiuntur. Cōplexio autē diuersa nō est mēbro cōsuetata neq̄ fixa: immo pendens ab aliqua causa speciali dependētia. q̄ ex se nō ē apta p̄seruari. et hoc sentitur. b̄uor itaq̄ frigidus quē in aliquo mēbro in quo diu steterit nō sentitur. motus autē ad aliquod mēbrum sensibile cui nō est cōsuetum sentitur ab illo p̄pter malam cōplexionē diuersaz quam imprimit in membrum illud. ¶ Sed diceret sequit q̄ cū primo venit ad illud mēbrum debebat ab eo sentiri cū nō esset adhuc sibi cōsuetus. Dicitur q̄ ab illo mēbro forte nunq̄ sensatus fuit. q̄ forte illud membrum non sentit: aut est pauca sensibile itatis sicut os. sc̄do h̄ illud membrum esset sensibile forte ille humor fuit in eo paulatine cōgestus. aut forte ad illud paulatine defluxit: quod aut paulatine sit non sentit q̄ nunq̄ imprimit cōplexionem diuersam sufficientem ad sensum.

¶ Et multotiens quidez accidit a flegmate vitreo sparso in corpore rigor nō perdens ad febrem: et quandoq̄ sunt ei perior

Balenus.

Tertia causa rigoris.

Cōplexio equalis.

Balenus.

di. et non est fortitudo eius fortitudo rigo-
ris perducentis ad febrem.

Quarta causa
rigo-
ris.

In parte ista ponit quartam causam rigo-
ris. secundo
remouet duas diuersas dubitationes. scda ibi.
(Et materia). De prima dicit quatuor. Primum
quod multoties accidit a flegmate vitreo sparso in
corpe. s. p membra sensibilia rigo-
ris. Scdm quod non p-
ducit ad fe. cuius causa est. qz non putret. Tertium
quod insunt et p-
todi qui verisimiliter debent esse quot-
tidiani fm proprietatem flegmatis. Quartum
quod fortitudo huius rigo-
ris non est fortitudo rigo-
ris perducentis ad febrem. i. qz non fit tantus rigo-
ris ab hoc flegmate non putrefacto quantus fieret si
putresceret. eo qz si putresceret subtiliaretur et mo-
ueretur velocius in membra sensibilia. et hoc verum
est quando totum subtiliaretur: non tamen totum
putresceret. qz si totum putresceret totum acqui-
reret caliditatem fixam et non noceret membris sen-
sibilibus sua frigiditate. Aliter quod fortitudo hu-
ius rigo-
ris non est tanta quanta fortitudo multo-
rum rigo-
rum aliarum febrium.

Et materia que facit lassitudinem rigo-
ris per paucitatem suam facit rigorem per
suam multitudinem anteqm putrescat. nam
si non putrescat non perducit ad febrem.

In parte presenti remouet dubia. Primum nu-
quid eadem materia sit causa lassitudinis siue fra-
ctiois et rigo-
ris. Et respondetur quod sic. qz materia
que facit lassitudinem paucitate sua facit rigorem
multitudie: eo qz sua multitudie magis terreat et
comouet membra sensibilia magis stimulan-
do ad ex-
pellendum. Nec solum est differentia ex parte qua-
litate: sed etiam ex parte motus. nam eadem ma-
teria quiescens facit lassitudinem que mota facit
rigorem magis expulsuam stimulan-
do. et hec est
sententia Gale. quinto de accidenti. Morripilatio
autem inter has duas dispositiones est media ex
parte magnitudinis cause.

Secundum ^{dubium. nunquid inchoa-}
te rigo-
re perducente ad fe-
brem incipiat feb. Et respodet quod non semp: qz pot
inchoare rigo-
ris materia non dum putrefacta putrefa-
ctione sufficiente ad feb. et sic post rigorem sequet
feb. Unde fm hoc nota quod aliquando feb. ante-
cedit rigo-
re. aliquando sequitur ad rigo-
re. et fm
plurimum inchoat inchoante rigo-
re. nam cum mo-
uetur ad membra sensibilia putrescit: et sic fm plu-
rimum incipit febris incipiente rigo-
re. De hoc tñ
fuit supius dubium spale in. c. de putredi.

Et quandoqz accidit frigus et rigo-
ris p-
pter submersionem caloris in corpore cau-
sa cibi: et que sunt ei similia.

Galenus in li-
bro de tremore
et seccigatione
Ad generatio-
nes rigo-
ris non
sufficit vincere
et domiari hu-
more frigidu si-
ue calidus: sed
oportet aliqd
aliud p-
currere: pro-
pter hoc non ex-
pedi illud cui-
pigrissia decla-

Iste ponit quintam causam. d. quod quandoqz accidit fri-
gus et rigo-
ris p-
pter submersionem caloris causa ci-
bi et similia reru: p-
misiuaru sicut timoris som-
ni aeris. Huius autem causa potest esse duplex. Prima.
quod calor trahitur interius a natura ad stomachum
ad vigo-
randu eius digestionem. Secunda quod cum
cibus sit contrarius cibato in principio: vt dicitur
scdo de aia. nam potest suis vaporibus quodam o-
do calorem suffocare in interioribus: p-
pte quod
cogitur virtus retrahere calorem ab exterioribus
ad interiora. Ex quibus infertur hoc esse malum
signum a quacunqz causa proueniat significat enim
paucitatem caloris naturalis: licet aliquo modo
posset esse bonum per viam cause.

Et rigo-
ris et frigus antecedunt febres

quoniam humor crudus effunditur ad la-
certos in primis: et nocet frigore suo p-
com-
parationem ad lacertos. deinde cum inci-
pit putrescere incipit calefieri.

Iste dat sextam causam rigo-
ris et frigo-
ris antum
febres putridas precipue interpolatas. Et dicit
quod rigo-
ris et frigus antecedunt febres. qz in illa bo-
ra effunditur materia ad lacertos que est cruda. i.
frigida: sicut flegma aut melancolia. et nocet fri-
gore suo p-
pter com-
parationem ad lacertos. q. d. l. y
illa materia esset actu calida tamen lacerti sunt ca-
lidiore. deinde cum illa materia frigida incipit pu-
trescere incipit calefieri: qz omne quod putrescit p-
se calefit. et sic cessat rigo-
ris et frigus in lacertis
succedente febre.

Et quandoqz antecedit rigo-
ris febres p-
pter mordicationem humoris et fortitudi-
nem virtutis expulsive que est in lacertis si-
cut excutitur homo ex effusione aque cali-
de valde super cutem. et proprie cum est sal-
sus. et fortasse sit nocumentum eius quod
mordicat eas vt refugiat calor innatus ad
interiora et dominetur frigus quare fit cum
mordicatione caloris frigus quasi frigus
dominetur. et mordicatio quidem caloris est
apud panniculū tegentem interius.

Iste dat septimam causam. d. quod quandoqz ante-
cedit febres rigo-
ris propter mordicationem humo-
ris sicut colere flegmatis salis et similia. Et scdo
p-
pter fortitudinem virtutis expulsive que est in la-
certis: sicut excutit homo ex effusione aque valde
calide super cutem et humor est causa huius pro-
prie cum est salus. Secundo dicit quod fortasse nocu-
mentum eius quod mordicat est causa vt fugiat ca-
lor innatus. i. sanguis et spūs ad interiora et do-
minetur frigus in exterioribus. quare cum mordica-
tione caloris fit frigus: quasi frigus dominetur. i.
quasi frigus superet mordicationem caloris. Ali-
ter quasi frigus dominetur. i. quasi fiat indicium
materiam illam effusam ad lacertos esse a p-
cedo
minio frigidam. Tertio dicit quod mordicatio ca-
loris est apud panniculum tegentes interius. i. in
panniculo qui tegit interius.

Sed circa partem ^{ista cadunt qua-}
tuor dubia. Pri-
mo. si humor calidus p-
pter suam mordicationem
est causa frequentis rigo-
ris sequeretur quod quanto
humor est calidior deberet facere maiorem rigo-
rem: et cum continue caliditas acquiratur per pu-
tredinem: et consequenter mordacitas sequeretur
quod in statu paroxysmi deberet esse maior rigo-
ris quod in
principio. Respondetur quod ad mordicandū mē-
bra sensibilia mordicatione faciente rigorem: non
solum sufficit acuitas humoris: sed etiam requiri-
tur velox motus eius ad membra sensibilia qui mo-
tus deficit p-
pter collectionem humoris in mem-
bris sensibilibus. Ad hoc facit: quod humor in mē-
bro: interim assuefit. unde mala complexio per ipm
inducta que in principio erat diuersa fit equalis.

Secundum <sup>dubium. qz dicit quod rigo-
ris fit</sup>
ab humore p-
prie cum est
salsus. Nam videtur quod acutus cum magis mordi-
cet sui acuitate et subtilitate maiorem deberet fa-
cere rigorem. Respondetur quod dedit exemplum
de humore falso. qz facit rigores longiores quod hu-
mor acutus sicut colera. Aliter magis ad mentem
Ausc. d.

rare: verum suf-
ficienti et lato
sermone ita vt
a matibus veri-
tatem pateat.
Id vero quod con-
cedunt oēs com-
corditer est quod ri-
gor est nocumē-
tum accidens
in calore p-
tura inueto i oī-
bus aialibus.

Auic. d. q. humor salis maiorē facit rigore in
tensione et duratione q. humor acutus cum plus
faciat ad intensionem adberentia salis q. subtili
tas acuti.

Tertium dubium q. non dicit de
mordicatione
materie frigide. q. frigidū mordicat: vt dicit Ba.
quarto de simpliciter medicina. dans exemplum de
mordicatione aeris byemalis. ¶ Preterea frigi
dum vlcibus mordax affor. quinto. Respondet
Gentilis q. humores frigidū in corpore nostro nō
veniūt ad hanc dispositionem cū qua possint mor
dicare. q. ad mordicationem materie acetose de
qua est magis verisimile q. de vitreo aut de alio
humore frigidū requirit acetositas intēsa et ipse
subtilitas cū qua possit cito moueri. nunc autē h
primum sit scdm deficit. materie em acetose sunt
grosse in corpore humano. Et Auic. inferius in de
signis flegmaticis dicit. Et hec quidē feb. nō est de
materia que faciat punctonē ita vt sit causa rigo
ris. et tamē in eodē ca pto dicit q. sit quandoq. a
flegmate acetoso. Vel dicit pōt ad dubiū q. locus
tus est de mordicatione materie calide. q. fortior
est q. mordicatio materie frigide. Unde frequēt
accidit ab humore calido fieri mordicationē suffi
cientem ad rigorem q. ab humore frigido.

Quarta dubitatio quare dicit qd
mordicatio est
apud panniculū tegentē interius. dubitatur enim
de quo panniculo intelligat. Rñdet Gētilis q. in
telligit de panniculis tegentibus musculos. sunt
em sensitiui magis alijs partibus musculorum.
¶ Et tunc fm hanc rñsionē textus d. ordinari sic.
Mordicatio calorē est interius apud panniculū
tegentē. i. in panniculo tegente muscolum. Et de
hoc fecit magis mentionē q. de alijs partibus ex
terioribus sensibilibus: h. reperiantē chorde exte
rius multum sensibiles. quia pāniculū sunt valde
multi et maiores q. sint chorde: et sunt in ambi
tu totius corporis in quo rigor percipit. ¶ Aliter
tñ dicit pōt q. loquitur de panniculis intrinsecis.
sicut est pleura dyasrag. mediastrinū panniculū
tegens pulmones. nā istū vt manifestū est tegūt in
terius. hoc autē dicit ne quis crederet q. oīs rigor et
frigus sequat solū mordicationem mēbrozum ex
teriorum: immo etiam sequitur mordicationem
mēbrozum sensibilibus interiorum.

¶ Et quādoq. accidit rigor propterea. q. r
refugit calor ad interiora sicut fit in apati
bus intrinsecis.

¶ Hic ponit octauam cām dicens q. quandoq. ac
cidit rigor. q. calor fugit ad interiora: sicut in apo
stematibus intrinsecis magnis. et nō solū hoc acci
dit ppter apostemata: sed accidit qñq. ppter ma
teriam stimulantē et deprimentem mēbra intrin
seca sua multitudine aut malitia: immo aliqñ vi
di hoc accidere ppter vlcus in epate. Et per rigo
rem nō tñ intelligit rigore ppter: sed etiā frigus
purū. et hec est snia affo. primi. septime particule
¶ Et ex iam dictis potes colligere tres modos fu
ge calorē ad interiora. Unū ppter mordicationē
vel frigus materie q. spargit sup mēbra sensibilia
extrinseca. scdm ppter cibos somnū aerē acciden
tia aie et similia. tertiu ppter apata vlcera mate
ria multā ledentē interius sicut nup dictū ē. ¶ Hic
autē rigores qui sequunt cās dictas euentū ime
diate: aut ppter conatū expulsiue: aut ppter relu
ctationem que est inter calorē naturalē et materiā

differit tñ ille q. sequit apata aut bmdino cumen
ta intrinseca duratione. diutius enim ceteris du
rat: ita vt qñq. perseueret rigor pluribus horis.
frigus aut aliquando pluribus diebus.

¶ Et qñq. significat rigor et horripilatio
sanitatē in febribus inseparabilibus: qñ signi
ficant q. materia expellit ex venis: et egre
dit: verū quādo nō est cū digōne et in hora
cretica: et nō sequit eā leuitas est significa
tio q. expulsio illius quātitatis nō est qñ
virtus est vincens: immo qñ materia mul
ta expellitur propter multitudinem suam.
¶ In pte pñti ponit duas significatiōes rigoris. 2.
ibi. (Et de rigore). Prima in duas. pmo ponit si
gnificatiōes. 1. remouet errores q. contingere possēt
2. ibi. (Verū qñ nō ē.) In pna dicit q. rigor et fri
gus supuenientes in feb. inseparabilibus. i. cōti
nuis. qñq. significat sanitatē futurā: q. significat
q. materia expellit a venis: et egredit vel egredit
a corpore: qua expulsa sequit sanitas. et ē snia affo.
quare pncule. A causone bito rigore supueniente
solutio fit. ¶ Abi notandum q. ad hoc q. iste rigor
significet sanitatē requiruntur quatuor cōditiones
posite a Gal. 5. de accnti. et in lib. de rigo. Prima
q. istū rigore sequat eū: aut per sudore: aut p vo
mitū aut p aliū modū: h. frequēt fiat per sudore
nisi em sequeret eū potius esset malus tā p vias
signi q. p viā cāe. ¶ Scda q. pcesserint signa digō
nis. nā qñ sit añ signa digestiōis rigor aut eū si
gnificant materie multitudinē: aut malignitates
p quā ita stimulat vire vt cogat añ cōplementū
digestiōis expellere vel conari ad expellendū: et
talīs significat potius malū q. bonū. Et ppter si
virtute conate nulla sequat expulsio. Abi nō aliq
sequat expulsio: nō ē ita pessima significatio nec
necessario mortalis. h. em virtus dñtum supra p
tem quā expellit: h. nō supra totā. ¶ Tertia cōdi
tio q. fiat in die cretica: et pncipue nō fiat in die se
xta que significat recidiuam: vt est apud Gale. in
lib. de mirabilibus pronosticorum de filio regis.
¶ Quarta q. sequat alleuatio. ille em rigor seq
tur expulsionē materie mordicantis velociter supra
mēbra sensibilia siue ad stōm: siue ad itestina: aut
sup ambitū toti. verū cū aliq. rigor nō est cū
eūatio: et in hora cretica. i. laudabilis: et nō sequit
leuitas: tūc iste dispositiōes. i. rigor et horripilatio
cū eūatio materie signat q. eūatio nō sit ex victo
ria virtutis supra totā materiā: h. expellit p multi
tudinē ei. aut maliciā ppter modū virtutis stimulatē

¶ Et de rigore est q. significat mortē: et est
ille que sequit debilitas virtutis: et casus
caloris innati: et siccitas.

¶ Hic ponit scdam significatiōem. d. q. aliq. est ri
gor in feb. ptnua: q. significat mortē: iste est rigor
que insequit debilitas virtutis: casus calorē ina
ti et siccitas. et p debilitatē virtutis intelligit debi
litate triū virtutū simul: aut saltē virtutis vitalis
notabile q. maxie ex pulsu dñoscit. Casus autē. i.
notabilis dñinutio calorē innati cognoscit p
frigiditatē extremorū. Sed siccitas. i. arefactio p
faciē to: naliatē. et de hoc rigore est sermo in affo.
Si in feb. nō deficiēte rigor incidit tā debili ex
te virtute mortale. ¶ Abi nota q. duobus modis
possumus intelligere rigore bis tribus accntib.
cōplicari vno mō q. hec añcedant rigorem: et ad
hūc intellectus loquit affo. scdo mō q. sequatur
rigore aut eius cām. et ad hūc intellectū loquitur

Galenus in li
bro de rigore
Eui accidit ri
gor cū despitē
tia et pturbatio
ne intellectus:
est pessimum si
gnum: et iterū
rigor incipēs
a lumbis ex po
steriori pte ses
pi accidit cor
poribus: quo
niam ex parte
superiori et ate
riori. Opinoz
aut byppocra
tē dixisse qd si

Tractatus

acute febricitā
tibus superue
nit rigor solui
tur egritudo
nec intelligas
ita si fuderis
super egrotan
tem aquā frigi
dam donec ac
cidat et rigor.
Sed intēdo q
intēdo byppo
cratis in h' fue
rit illōstert quā
do causa rigo
ris mouet ab
interiorib' cor
poris.

Ausc. et utroq; mō talis rigor significat mortem.
nā siue aīcesserint rigore siue subsecuta fuerit vir
tute tā exīte debili. aut rigor est cū eūatione aut
sine. Si sine significabit naturā tēprasse eūationē
et fuisse impotentē: et erit pessimū signū. et cū hoc
materia agitata et nō educta citius interficiet. et sic
erit etiā malū per viā cause. Si hō sequat eūatio
forte nō tolerabit eā: et pprie si fuerint multi rigo
res cū multis eūationibus. Rigore tñ semel eue
niente. cū eūatione cōpleta būoris faciētis: hō nō
necessario sequat mors erit tñ illa crisis nō absq;
maxia molestia. Et nota q hīc rigor nō solum si
gnificat mortē in feb. cōtinuis: sed etiā in vulneri
bus mēbrozū nobilitū: sicut i fractura cranei vulne
rib' mēbrozū neruozū et silib'. Significat. n. uocu
mētū cōdicari aut dilatarī i aliquo mēbro nobilit: et
pprie significat mors si fuerint rigores plures. et
hī rigores sūt a virtute tēptate crīsim. S; ē aliq;
motus ppe mortē siue rigor siue tremor appellan
dus sit q nō sit a virtute d quo est sermo apd Auer.
3^o colliget. in. c. de cāis accētū virtutis expulsue
totius corporis q sunt: tremor: rigor: et horripila
tio. et in sine. c. cut' text' series est bec. Sed tremor
q fit in hora mortis est mor' virtutis expulsue pp
impotentā sustētādī mēbra. et ppter ea extinguit
calor extrīsec': et ex toto resoluit. et assimilat iste
mor' motui q nō h; p m' nec finē: nec cām s; so
lū defectū: sicut vī in motu flāme cādele: et in casu
foliozū siccozū citrozū pp cōsumptionē. et ppter ea
qñ aduenit aliqd ab extrīsecō qd sit mortiferū spā
expellit tunc superfluitates ppter tremorem: sicut
accidit in illis qui decapitantur.

Ego credo quicqd ali; dīcāt q h' textus
Auer. sit intelligēd' de tremo
re pprie sumpto q est mor' cōposit' ex volūtario
motu intēdēte mouere vel qētare mēbra. et ex mo
tu factō a grauitate mēbrozū buic p'rio et nō de rigo
re pprie sumpto pp duo. Prīmū q Auer. intitula
uit hoc caplm de cāis tremoris et rigoris et horri
pilationis. Cū aut in h' ca. posuisset cās rigoris et
horripilationis pgruū erat vt ipse poneret cās tre
moris. alr caplm frustra fuisse intitulatū de tremo
re. s; nullibi posuit cās tremoris nisi hīc. Secōdo. qz
totus text' adaptat tremori et nō rigori. Ecce. sed
tremor q fit in hora mortis. i. valde ppe mortē est
motus virtutis expulsue. i. q est in lacertis et nō na
turalis. q; subsūgit pp ipotentā sustentandī mē
bra. In hoc. n. s. sustentare mēbra p'inet virtuti mo
tue lacertozū. cut' duplex ē opatio: pma p m'. do
ctrina. 6^a. vna mouere mēbra altera ipsa qētare:
et bec virtus motiua est simul qētūa mēbrozū et mo
tūa eozū et expulsua supfluitatū q sunt in ipis: vt
māifestū est: nō aut p'inet virtuti expulsue natura
li sustentare mēbra vt notum est. Et ppter ea cū hīc
eger est ppe mortē. i. eo extinguit calor extrīsec'.
i. spūs q ē in lacertis extrīsecis deseruens virtu
tū motiue et ex toto resoluit. Deinde dicit et af
similat hīc mor' motui q nō h; p m' nec cām. i.
totalē tenentē se ex parte boīs in p'puz viuēs. nec
finē. i. intēru ab aliquo aut ab aliqbus agentib'
se tenentib' ex pte boīs iquantū viuēs. Sed h; so
lū defectū. i. ipotentā cōtinēdī mēbra. fit. n. hīc tre
mor a duab' causis simul. quarū nulla intēdit ipz
qz virt' intēdit quietē et grauitas mēbrozū motuz
deorsum: sicut videt in motu flāme cādele palpi
tantis cū vult extingui: q palpitatione puenit a du
plici cā. i. a leuitate ignis mouēte sursum: et a for
ma ignis intēdente spām adberere licitio pp sui
cōseruationē. et in casu foliozū arbozū ppter psum

De cura

ptionē. i. būido ipsozū psumpto. nā grauitas folio
rum inclināt deorsum. et stipes cut foliū adberet in
tendit ipsi' adhesionē. et sic fit ipozū agitatio do
nec cadāt ppter ea in boib' q sunt decapitādī su
pfluitates ppter timorē egrediunt inuolūtariē p
pter grauitatē supfluitatū supantē p'ētūā muscu
lozū. i. anī et colli vesice. nō qz intēdat illozū super
fluozum expulsio ab aliqua virtute boninis.

Dubitat circa predicta. qz pter supra
scriptas sunt alie cause rigo
ris: vt puta rigoris sequētis subitā eradicationē
materiaz siue fiat ab arte: siue a natura de quo
loqitur Auc. 2^a bui' i ca. de narratione signozū bo
nozū. et ponit ibi iter signa bona. et hīc rigor sequit
tur infrigidationē factā ab aere ingrediente po
ros cutis q occurrēs mēbris sensitūis sub cute et
exīs eisfrigidior est cā cur rigeat etiā tpe estatis.
Et si sequat hanc cām reducit ad qntā cām supra
scriptā. Mā sub cibo de quo ibi loqitur cōp'endit
aer: et relique res nō naturales q pnt esse in cā. Alr
posset dīci qz rōide ptes et flegma sub cute infrī
gidant ptes illas pp depaupationē spūs sequētē
eūationē. et aliqñ immedate post mictum accidit
rigor aere frigidō subingrediente per poros et fo
ramen vrine ad vesicam.

Horripilatio vero fit a causis pauciori
bus causis rigoris.

In hac pte supius diuisa ponit causas horrip
ilationis dicens: q horripilatio fit a pauciorib'. i.
debilioribus causis rigoris. et h' pōt esse manife
stū ex sepe dīctis. Mā būor paucis parū acur' tar
de motus poterit causa re horripilationē: q si au
geatur in quātitate: aut acuitate: aut velocius mo
ueat ad mēbra sensibilia erit cā rigoris. Pōt etiā
intelligi q horripilatio fit a paucioribus. causis
numero: vt puta: si ad rigore requirūtur tres dicte
cause: due ex ipsis sufficient ad horripilationem.

Nota ergo circa p'dicta q pigritia est le
uioz iter oēs illas. maior ea
est fractio. i. lassitudo vlcerosa: vel extēsiua. deide
frigus: deinde horripilatio: deide rigor. Alitio de
intentiōe Ba. in li. de rigore. et est tremor sequēs de
bilitatē pp fortē p'cussionē. Nota 2^o q h; sint po
sire hoc ordine: nō tñ necessario qlibet de priorib'
est leuioz aliq de posterioribus. Qñq; em ptingit
frig' esse fortius: et a fortiorib' causis contingere
aliquo certo rigore. sicut fractio ē aliqua certa hor
ripilatio: nec intelligas q semp sit manifesta gra
datio de leuiozibus ad maiorē: cū qñq; pp fortitu
dinē cause velo ceter occurrentis nō p'cipiatur ab
egro prioritas aut posterioritas in istis. S; bene
dico q si oēs iste dispositiones deberēt cōtingere
ab eisdē cāis paulatim et successiue actis p'cipe
tur manifestus transit' de minorib' ad maiores.

Et cōmotio aīe periodi indicat p'iodū.
In pte ista Auc. ponit quosdā canones. et posset
diuidi i sex ptes s'm q sunt sex canones. Prīm' ca
non ē iste. cōmotio aīe p'iodi. i. imaginatiōis p'io
di indicat p'iodū de p'imo secuturū: qz imagina
tio casus facit casum. Et pprie apud Auc. q vo
luit imaginatōes nō solū ppriū corp' sed etiā
alienū imutare: et s'm hunc intellectū est hīc text'
cōiter allegat'. ppter ea p'cipiūt febricitantes debe
re diuertī a cogitatioe proximī. Et nota q ima
ginatio p'iodi indicat p'iodum tā per viā cause: vt
dictū est q p viā signi: eo q būores cōmoti aduen
tante proximō mittūt vapores ad cerebrū: et cau
sant bimōi imaginatōes in cerebro ppter obe
dientiam

Sex canones
de virtute ima
ginatiua.

diētiam virtutis inter se. Nā hoc modo cū aliqñ
sperma cōmouet i somnis est cā cur fiat imagina
tio mulieris. cū qua imaginatur coire. Alius sen
sus q̄ cōmotio aie perodi. i. sequens causas pe
riodi indicat perodiū: tunc dicimus q̄ cōmotio
aie. i. oris stomachi. naz aia p ore stomachi aliqñ
accipit: sicut inferius in. c. de quartana. cōmouet
nanq̄ stomachus frequenter in principijs paro
xismorum: et exacerbationum ppter derivationes
materierū ad os stomachi colericarū in febribus
colericis: flegmaticarū in flegmaticis: melancoli
carum in quartanis ppter viam que est a splene
ad os stomachi: et sic per has fiet inclinatio ad vo
mitum: aut fortis dolor in stomacho incipit fieri.
Tertius sensus. cōmotio aie. i. permutatio opera
tionum aialium: vt q̄ multū dormit male libeter
loquitur et difficilis ad motū. aut forte irascitur
aut tristatur. ista quidem sequuntur causas perio
di. i. motus hūorū et vaporū peruententiū ad cere
brum: et ad cor: et ad reliqua mēbra que sunt causa
mutationū hūorū. Propterea. cū videm⁹ has mu
tationes in egro fieri s̄m tres sensus suprascri
ptos iudicamus perodiū de primo secuturū: et
hoc est bonū signū: et notandū in febribus maxie
cōtinuis: in q̄b⁹ latet aliqñ in itta exacerbationū.

¶ Et senū quidē febres sunt sepulte.
¶ **¶** Dic ponit scōm canonē dī. q̄ feb. senum sunt se
pulte: et per febrem sepultā intellige feb. multū le
dentem interioza: cuius tñ calor est mitis exterius
Et nō intelligit hic per se. sepultā febrem remissam
iuxta intentionē afforismī p̄ime p̄ticle. ppter h̄
em̄ sensus feb. nō sunt simplr acute. frīgida em̄
corpora habēt: sed intelligit vt s̄a dicit feb. fortē et
valde ledentē interius: lz exterius quo ad tactū le
ues appareant. Nō intelligit nō solū in p̄icipijs
paroxismorū: aut exacerbationū: sed etiā in reli
quis t̄pibus. barū cause sunt humores grossi: et p
prie ingrossati per adustionē: q̄ ppter multitudi
nē caliditatis cū putrent: que est in subiecto dēso
multū ledūt ptes vicinas. vapores tñ eorū grossi
nō possunt exterius expandi. ad qd̄ etiā cōcurrit
virtutis impo^a mator in senibus q̄ in iuuenibus
aut pueris. et be sunt male s̄m plurimū significā
tes humorē multū ledentē: nec virtuti facile obe
dientē et cū hoc ip̄ius virtutis impotentia. Et be
feb. lz possint accidere in alijs etatibus: tñ illud
rarius euenit cū nō adsit in eis tanta virtutis im
potentia: nec humores ita grossi tardi. Exēplum
aut barū feb. est ferrū ignitū nondū candens: qd̄
subito ledit multū tangentē: et tñ nō calefacit mul
tum ad distantiam. Oppositū est in flamma que
non multum ita immediate calefacit tangentem
que tamē ad maiorem calefacit distantiam.

**¶ Et quandoq̄ est causa in lōgitudine fe
bris grossitudo in visceribus: quare resupi
netur febriēs et extendat pedes suos et tan
gantur viscera sua.**

¶ **¶** Dic est tertius canon. in quo d̄: q̄ qñq̄ causa in
longitudine feb. est grossitudo in viscerib⁹. Et ex
isto infert egrū debere resupinari et extēdere cru
ra et tangere viscera ad p̄cipiendū in qua parte est
grossitudo. ¶ Pro cuius canonis declaratiōe no
ta q̄ per grossitudinē in visceribus intelligit aut
ap̄a alicuius membri intrinseci sicut ep̄is splenis
stomachi intestinozū vesice matricis mesenterij. et
nō solū intellige ap̄a. sed etiā grossitiem nō ap̄o
sam siue sit op̄latio: siue sit humor alicuius mem
bri intrinseci: in cuius poris sint humores colle

cti: nō tamen soluentes continuum. cā canonis est.
q̄ per hūorū grossitiē debilitata digestiua et expul
siua horum mēbrozū multiplicant superfluitates
que suggerunt materiā febri. et cū hoc suis malis
vaporibus ledunt cor et reliqua mēbra. ¶ Sed no
ta q̄ aliqñ grossitudo ista tactui occurrēs nō est in
visceribus: sed est in siphach et mirach ventris. et
cōprebendit. q̄ leui cōprebensiōe occurrūt tactui
nec adsunt nocumenta tanta quanta solent eue
nire ppter grossitiem mēbrozū intrinsecorū nobi
litum. ¶ Nota tertio. q̄ licet crura egrī resupini de
beant esse aliquāter extensa: non tñ oino. sic em̄
nimium tenderet cutis et tactus viscerū impediret.